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POIKIEN USKO VAHVISTUNUT 
EDELLEEN – SEURAAVATKO 
TYTÖT PERÄSSÄ? 
PITKITTÄISTUTKIMUS RIPPIKOULUNUORTEN 
SUHTEESTA KRISTILLISEEN USKOON JA 
RIPPIKOULUN VAIKUTUKSESTA SIIHEN

Jouko Porkka & Kati Tervo-Niemelä

Johdanto

Rippikoulun yhteydessä rippikoululaisilta ja isosilta vuosina 2019–2024 kerätyt tut-
kimusaineistot samoin kuin useat muutkin viime vuosina kerätyt tutkimusaineistot 
osoittavat poikien ja nuorten miesten uskonnollisuuden lisääntyneen 2020-luvulla, 
mikäli uskonnollisuutta mitataan perinteisillä kristinuskoon liittyvillä mittareilla. Näi-
den mittareiden mukaan pojat ja nuoret miehet ovat nykyään merkittävästi enem-
män sitoutuneita kristinuskoon kuin tytöt.  Tämä on vastoin useiden vuosikymmen-
ten aikaisempia tutkimuksia sekä sukupuolten välisten erojen osalta että vastoin 
ajastusta nuorten edeltäviin sukupolviin verrattuna vähenevästä kiinnostuksesta ja 
sitoutumisesta kristillisyyteen. 

Uusin, vuonna 2024 rippikouluista kerätty tutkimusaineisto osoittaa, että tyttö-
jen kristillisyys on kääntynyt selkeään kasvuun vuoden 2024 aikana. Edelleen pojat 
ovat kuitenkin selvästi enemmän sitoutuneita kristillisyyteen kuin tytöt. Mistä ilmiös-
sä on kysymys? 

Rippikouluissa kerätty aineisto on poikkeuksellisen laaja ja kattava, esimerkik si 
vuoden 2023 osalta vastaajamäärä vastaa 41 prosenttia kaikista Suomen evanke-
lis-luterilaisen kirkon rippikoululaisista ja 30 prosenttia kaikista 15-vuotiasta Suo-
messa. Näin ollen aineiston perusteella voidaan poikkeuksellisen uskottavasti 
tarkastella luterilaiseen kirkkoon kuuluvien suomalaisnuorten keskuudessa tapah-
tunutta uskonnollisuuden muutosta.
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Tutkimuksen tausta

Empiiriset tutkimukset ovat osoittaneet naisten olevan uskonnollisempia kuin mie-
het erityisen selkeästi kristinuskon piirissä ja maissa, joissa kristinusko on enem-
mistöuskonto.1 Naisten vahvempi uskonnollisuus on ollut niin selkeä, että tutkijat 
ovat väittäneen sen olevan jopa universaali ilmiö.2 Suomi on ollut yksi niistä maista, 
joissa sukupuolten välinen ero on ollut poikkeuksellisen selkeä ja naiset ovat olleet 
selvästi uskonnollisempia kuin miehet.3 Näin on edelleen vanhemmissa ikäluokis-
sa.4 

Useat uudet tutkimukset kuitenkin osoittavat, että suomalaisten tyttöjen ja poi-
kien välinen ero uskonnollisuudessa on kääntynyt toisin päin, kun  uskonnollisuutta 
mitataan perinteisillä kristinuskoon liittyvillä mittareilla, kuten uskolla Jumalaan, 
Jeesuksen ylösnousemukseen sekä henkilökohtaisella rukouselämällä. Tämä nä-
kyy sekä vuosien 2020 että 2024 Gallup Ecclesiastica -tutkimusaineistoissa, joista 
raportoidaan kirkon nelivuotiskertomuksissa.5 Vuoden 2024 kyselyssä 18–29-vuo-
tiaiden nuorten naisten ja miesten välinen ero on kasvanut erittäin selkeäksi, kun 
mitataan suhdetta kristillisyyteen. Kristinuskon Jumalaan uskoi vuonna 2024 nuo-
rista 18–29-vuotiaista miehistä 18 prosenttia, naisista 11 prosenttia. Vastaavasti 
niitä, jotka eivät uskoneet ollenkaan Jumalan olemassaoloon oli nuorista miehistä 
31 prosenttia, naisista 38 prosenttia.6 

Nuorten aikuisten uskossa siihen, että Jeesus nousi kuolleista, miesten ja 
nais ten ero näkyy vielä selkeämmin: nuorista miehistä useampi kuin joka neljäs 
(27 %) uskoo siihen tai pitää sitä todennäköisenä, nuorista naisista vain 14 pro-
senttia.7 Nuoret miehet pitävät itseään myös nuoria naisia useammin uskovina  
(22 % vs. 16 %), nuoret naiset sen sijaan pitävät itseään nuoria miehiä useammin 
henkisinä (31 % vs. 24 %). Henkisenä itseään pitävien osuus on erityisen suuri 
40–49-vuotiaiden naisten keskuudessa ja naisten ja miesten välillä on erityisen 
suuri ero tässä ikävaiheessa (54 % vs. 32 %).8 Naiset uskovat kaikissa ikäryhmissä 
myös miehiä useammin johonkin korkeampaan voimaan (18–29-vuotiaiden kes-
kuudessa 54 % vs. 46 %), enkeleiden olemassaoloon (42 % vs. 29 %) ja jälleen-
syntymiseen (31 % vs. 23 %).9 Uskonnottomina itseään pitäviä on ensimmäistä 

1 Hackett et al. 2016; Lummis 2004.
2 Ks. esim. Stark 2002; Beit-Hallahmi 2014.
3 Ks. esim. Kääriäinen, Niemelä & Ketola 2003.
4 Ks. esim. Ketola & Sohlberg 2024; Tervo-Niemelä & Spännäri 2023.
5 Ketola 2020; Ketola & Sohlberg 2024; ks. myös Salomäki 2022.
6 Ketola & Sohlberg 2024, 79.
7 Ketola & Sohlberg 2024, 82.
8 Ketola & Sohlberg 2024, 73–74.
9 Ketola & Sohlberg 2024, 79.



60

kertaa enemmän nuorten naisten kuin nuorten miesten keskuudessa (34 % vs. 
31 %). Kaikissa muissa ikäryhmissä uskonnottomia on enemmän miesten keskuu-
dessa. Samalla on syytä huomioida, että myös miesten keskuudessa uskonnotto-
mia on enemmän kuin uskovia (31 % vs. 22 %).10  

Vuoden 2023 Nuorisobarometrin aineistossa uskonnollisuus korostuu nimen-
omaan nuorimmilla (15–17-vuotiailla) pojilla, nuoressa aikuisuudessa ero ei niin-
kään näy.11 Kansainvälisten Nonreligion in a Complex Future (NCF) sekä Trans-
mission of Religion across Generations (TORAG) -hankkeiden tutkimusaineistojen 
perusteella nuorten naisten ja miesten keskuudessa sukupuolten välinen ero Suo-
messa on ensin kaventunut ja sitten kääntynyt toisin päin.12 NCF-aineistossa ei-us-
konnollisten osuus naisten keskuudessa on lineaarisesti lisääntynyt nuorissa ikä-
ryhmissä, kun taas miesten keskuudessa ei-uskonnollisia on eniten viidenkympin 
tienoilla. 18–24-vuotiaiden nuorten naisten keskuudessa tässä aineistossa 42 pro-
senttia piti itseään ei-uskonnollisena (valinnut vaihtoehdon 1 asteikolla 1-5, jossa 
1=ei ollenkaan, 5=erittäin uskonnollinen), samanikäisistä miehistä 21 prosenttia.13 

Vastaavat erot nuorten naisten ja miesten välillä näkyvät erilaisissa seurakun ta- 
kyselyissä. 15 isossa seurakunnassa toteutetussa seurakuntien empatia- ja tunnet-
tuuskysely 2023:ssa 18–24-vuotiaat nuoret miehet arvioivat selvästi naisia useam-
min, että kirkon arvot vastaavat heidän arvojaan (42 % vs. 24 %). Espoon ja Vantaa 
seurakuntayhtymien keräämän kastepalautteen perusteella nuoret miehet myös 
kannattavat kastetta enemmän kuin nuoret naiset ja nuorten miesten keskuudes-
sa laskua ei näy aikaisempiin ikäpolviin kuten naisilla.14 Viimeisimmät tutkimus - 
 tiedot antavat viitteitä, että vastaavaa kehitystä, jossa nuoret miehet ovat useam-
min suuntautuneet kristillisyyteen kuin nuoret naiset, olisi myös muissa länsimais-
sa.15  

Naisten yleisemmän uskonnollisuuden ohella empiiriset tutkimukset ovat pit-
kään osoittaneet institutionaalisen uskonnollisuuden heikentyneen läntisessä maa-
ilmassa. Erityisen vahvasti institutionaalisen uskonnollisuuden heikentyminen on 
näkynyt Suomessa 2000-luvulla, ja nuoret ovat olleet selvästi vanhempia ikäpolvia 
vähemmän uskonnollisia. Tämä on herättänyt myös Suomen evankelis-luterilaises-
sa kirkossa erityistä huolta nuorten ja nuorten aikuisten uskonnollisuudesta ja se 
onkin ollut 2000-luvulla myös rahoittamassa erityisesti nuoriin aikuisiin keskittyviä 

10 Ketola & Sohlberg 2024, 73–74.
11 Tervo-Niemelä & Porkka 2024.
12 Tervo-Niemelä & Spännäri 2023; Tervo-Niemelä 2024.
13 Tervo-Niemelä 2024.
14 Nuoret miehet kannattavat kastetta ja kirkkoa 2023; Seurakuntien empatia- ja tunnettuuskysely 2023.
15 Gen Z me are going back to church 2024; New York Times 2023; Tervo-Niemelä 2024; Tervo-Niemelä 

& Porkka 2024.
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tutkimushankkeita, joiden tavoitteena on ollut ymmärtää paremmin näitä ikäryhmiä 
ja löytää myös uusia keinoja niiden tavoittamiseen.16 Erityisen selkeästi nuorten 
ja nuorten aikuisten uskonnollisuuden väheneminen on näkynyt urbaaneimmilla 
kaupunkialueilla17 ja ylipäätään aikaisemmat tutkimukset ovat osoittaneet uskon-
nollisuuden olevan yleisempää maaseutumaisilla alueilla kuin urbaaneilla kaupun-
kialueilla. Erityisesti pääkaupunkiseudulla ja muualla Uudellamaalla asuvien us-
konnollisuutta on luonnehtinut maallistuminen selvemmin kuin muualla.18 

Suomessa institutionaalisen uskonnollisuuden heikentyminen näkyy monin ta-
voin. Esimerkiksi kristinuskon Jumalaan uskovien osuus on tasaisesti laskenut eri-
tyisesti 2000-luvulla.19 Samalla kristityksi itsensä identifioivien osuus on laskenut. 
Vuonna 2004 suomalaista 73 prosenttia identifioi itsensä kristityksi, vuonna 2024 
osuus oli 57 prosenttia. Uskovana itseään pitävien osuus on pudonnut vuodesta 
2011 vuoteen 2024 noin 40 prosentista noin neljännekseen (39 % vs. 24 %).20 Us-
konnollinen osallistuminen on laskenut samassa suhteessa.21 Suomi on yhdessä 
muiden Pohjoismaiden ja Viron kanssa myös maita, joissa uskonnollinen osallis-
tuminen on ollut pitkään alhaista ja uskonnollisesti aktiivisten tai identiteetiltään 
uskonnollisten ihmisten osuus on kansainvälisessä vertailussa alhainen ja selvästi 
Euroopan keskitason alapuolella.22 Uskonnollisuudesta on Suomessa nuorten kes-
kuudessa tullut myös vähemmistöidentiteetiksi koettu identiteetti: nuorten keskuu-
dessa nimenomaan uskovat kokevat useammin kuuluvansa vähemmistöön kuin 
uskonnottomat. Vanhemmissa ikäluokissa osuus on toisinpäin.23

Erityisen selkeästi uskonnollisuuden väheneminen on viime vuosina näkynyt 
Suomessa naisten keskuudessa. Yhtenä sen taustalla olevana tekijänä on nähty 
olevan liberaalien asenteiden vahvistuminen naisten keskuudessa ja siihen liittyvä 
kritiikki kirkon konservatiivisuutta kohtaan.24 Aikaisemmissa tutkimuksissa liberaalin 
arvomaailman on todettu olevan todennäköisemmin yhteydessä uskonnottomuu-
teen, konservatiivisempi arvomaailma puolestaan uskonnollisuuteen.25 Erityisesti 
nuorten naisten keskuudessa on erityisen paljon ei-uskonnollisia arvoliberaaleja. 
Samalla on kuitenkin syytä nostaa esiin se, että vaikka arvokonservatiivinen nuo-
ri on suhteellisesti useammin uskonnollinen kuin arvoliberaali, Nuorisobarometrin 

16 Ks. esim. Mikkola, Niemelä & Pettersson 2007; Mikkola & Saarelainen 2023.
17 Ks. esim. Mikkola, Niemelä & Pettersson 2007.
18 Kääriäinen, Niemelä & Ketola 2005, 144–145; Kääriäinen, Niemelä & Ketola 2003, 203–205.
19 Ketola & Sohlberg 2024, 78.
20 Ketola & Sohlberg 2024, 72.
21 Ketola & Sohlberg 2024, 90.
22 Evans & Baronavski 2018; ks. myös Kääriäinen, Niemelä & Ketola 2003.
23 Ketola & Sohlberg 2024, 77.
24 Ks. esim. Niemelä 2015; Laiho 2023.
25 Taira, Ketola & Sohlberg 2023; ks. myös Tervo-Niemelä & Porkka 2023.
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aineisto osoittaa, että arvoiltaan liberaaleja nuoria on niin paljon enemmän kuin 
arvoiltaan konservatiivisia, että uskonnollisia arvoliberaaleja nuorten keskuudessa 
on määrällisesti lähes yhtä paljon kuin uskonnollisia arvokonservatiiveja, myös poi-
kien keskuudessa. Niin ikään ei-uskonnollinen identiteetti on niin paljon yleisem pi 
kuin uskonnollinen identiteetti, mikä johtaa siihen, että ei-uskonnollisia arvokonser-
vatiiveja on poikien keskuudessa suunnilleen yhtä paljon kuin uskonnollisia arvo-
konservatiiveja.26 Tuoreen kirkon nelivuotiskertomuksen perusteella nuorten nais-
ten arvomaailma on siirtynyt voimakkaasti poliittisesti vasemmalle ja liberaaliin 
suuntaan. Ero eri ikäpolven naisten välillä on huomattava. Samaan aikaan nuorten 
miesten ja vanhempien miesten välillä vastaavaa eroa ei ole havaittavissa: miehet 
iästä riippumatta ovat hieman keskimääräistä konservatiivisempia ja poliittisesti 
keskimääräistä enemmän oikealle.27 Suomalaisten naisten ja miesten keskuudes-
sa nähtävä arvomuutos on johtanut siihen, että nuorten naisten ja miesten arvo-
maailman ero on suuri, vastaava ei näy vanhemmissa ikäryhmissä.28

Vastaavan suuntainen ilmiö, jossa nuoret naiset ovat muuttuneet entistä libe-
raalimmiksi ja nuoret miehet ovat puolestaan selvästi konservatiivisempia ja kuilu 
naisten ja miesten välillä on kasvanut, on havaittu myös esimerkiksi Etelä-Koreas-
sa, Yhdysvalloissa, Saksassa ja Iso-Britanniassa.29 Yhdysvalloissa tehdyssä tut-
kimuksessa nuorten naisten keskuudessa liberaaliksi itsensä identifioivia on 30 
prosenttiyksikköä enemmän kuin nuorten miesten keskuudessa.30 Nuoret miehet 
kannattavat myös aiempaa harvemmin feminismiä ja myös näissä asenteissa kuilu 
nuorten miesten ja nuorten naisten välillä on vahvistunut.31 Brittitutkimuksen mu-
kaan nuoret miehet ovat saaneet usein vaikutteita konservatiivismielisiltä vaikutta-
jilta kuten Andrew Tatelta ja Jordan Petersonilta. Niistä nuorista miehistä, jotka oli-
vat kuulleet Andrew Tatesta, joka kolmannella oli hänestä myönteinen kuva, ja he 
kokivat hänen nostavan esiin tärkeitä uhkia miehisyydelle ja  sukupuolirooleille. Sa-
maan aikaan samanikäisistä naisista vain joka kymmenennellä oli Andrew  Tatesta 
myönteinen kuva.32 

26 Tervo-Niemelä & Porkka 2024.
27 Ketola & Sohlberg 2024, 84–94.
28 Ks. Ketola & Sohlberg 2024, 84–94.
29 Burn-Murdoch 2024.
30 Burn-Murdoch 2024.
31 Cox 2023.
32 Duffy, Campbell & Skinner 2024.
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Tutkimuksen toteuttaminen

Tarkastelemme tässä artikkelissa rippikouluissa Suomessa vuosina 2019–2024 
kerättyjen tutkimusaineistojen valossa nuorten uskonnollisuuden muutosta ja poh-
dimme sen taustalla mahdollisesti olevia tekijöitä. Tarkastelemme nimenomaisesti 
suhtautumista väittämiin, joilla mitataan kristinuskoon keskeisiä sisältöjä ja koke-
muksia rippikoulun vaikutuksesta uskoon. Miten nuorten suhde kristinuskon kes-
keisiin uskomuksiin ja kokemus rippikoulun vaikutuksesta uskoon on muuttunut? 

Tarkastelemme tyttöjen ja poikien välisiä eroja pitkittäistutkimuksena vuosien 
2019 ja 2024 aikana. Ei-binäärit nuoret, jotka identifioituvat muunsukupuolisiksi, 
sekä nuoret, jotka eivät halunneet kertoa sukupuoli-identiteettiään jäävät tämän 
artikkelin tarkastelun ulkopuolelle.33 

Tutkimuksen aineisto on kerätty Suomen evankelis-luterilaisen kirkon rippikou-
lun yhteydessä vuosina 2019–2024. Suomessa rippikoulun käy edelleen lähes kol-
me neljästä nuoresta sinä vuonna, kun he täyttävät15-vuotta.34 Kirkkoon kuuluvista 
nuorista rippikoulun käy yli 90 prosenttia.35 Nämä osuudet ovat kansainvälisessä 
vertailussa erittäin korkeita.36 Rippikoulun vahvaa asemaa maassamme korostaa 
se, että rippikoulun yhteydessä kirkkoon liittyy ja kastetaan suuri joukko nuoria. 
Lisäksi rippikoulun käy elämänsä myöhemmässä vaiheessa moni niistä, joka ei ole 
käynyt sitä nuorempana. Osa heistä myös kastetaan tässä yhteydessä.37 Tämä tar-
koittaa, että kyselyyn osallistujat edustavat valtaosaa suomalaisnuorista. Ulkopuo-
lelle jää kuitenkin enemmistö niistä nuorista, jotka kuuluvat muihin uskonnollisiin 
yhdyskuntiin tai eivät kuulu mihinkään uskonnolliseen yhdyskuntaan. Heistä vain 
pieni osa osallistuu evankelis-luterilaisen kirkon rippikouluun. Lisäksi  ulkopuolelle 

33 Ei-binäärejä nuoria on tarkasteltu aikaisemmissa artikkeleissa: Tervo-Niemelä, Porkka & Pulkkinen 
2021; Porkka & Tervo-Niemelä 2024. Ei-binäärien nuorten suhdetta kristillisyyteen ja rippikoulukoke-
musta tarkasteltaessa on nähtävissä, että yleisellä tasolla sekä kokemus rippikoulusta että suhde 
kristillisyyteen on ei-binäärien nuorten keskuudessa selvästi kriittisempää kuin binäärien nuorten 
keskuudessa. Muutoksen tarkasteluun sisältyy heidän kohdallaan kuitenkin monia tekijöitä kuten rip-
pikoulujen ohjeistuksessa ja yleisessä asenneilmastossa tapahtuneet muutokset, että sen mahdutta-
minen samaan artikkeliin on vaikeaa.

34 Vuonna 2023 rippikoulun kävi 73,3 prosenttia kaikista 15-vuotta täyttävistä nuorista Suomessa (Suo-
men ev.lut. kirkon tilastot 2023).

35 Vuonna 2023 kirkkoon kuuluvista 15-vuotiaista kävi rippikoulun 91,7 prosenttia (Suomen ev.lut. kirkon 
tilastot 2023).

36 Yhdeksän eurooppalaisen maan protestanttista rippikoulua käsittelevä tuore tutkimus Developing 
Confirmation Work in Europe. Empirical Findings and Perspectives for Post-Pandemic Times. The 
Third International Study, kuvaa rippikoulutyötä tutkimukseen osallistuneissa kirkoissa. Kirjan maa-
kohtaisissa artikkeleissa kerrotaan kunkin kirkkojen viimeisimmät tilastot rippikoulun osallistujamää-
ristä ja rippikoulutyön tilanteesta. (Ilg et al. 2024).

37 Vuonna 2023 Suomen evankelis-luterilaisen kirkon rippikoulun kävi 47 980 nuorta (14–16-vuotiaat) 
ja 1 000 aikuista (17 vuotta täyttäneet) eli yhteensä 48 980 henkilöä. Rippikoululaisten määrä kasvoi 
edellisvuoteen verrattuna 482 henkilöllä. Rippikoulun aikana kirkkoon liittyi 1175 nuorta ja 452 aikuis-
ta. Näistä liittyjistä kastettiin 923 nuorta ja 224 aikuista. (Suomen ev.lut. kirkon tilastot 2023.)
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jäävät ne luterilaiseen kirkkoon kuuluvat nuoret, jotka eivät osallistu ollenkaan 
rippi kouluun tai osallistuvat siihen aikuisena.

Vuodesta 2018 alkaen rippikoululaiset ja isoset ovat voineet vastata rippikoulun 
lopussa valtakunnalliseen kyselyyn. Kyselyssä mitataan rippikoulusuunnitelman 
tavoitteiden toteutumista, nuorten rippikoulukokemusta, vastaajien taustaa sekä 
vuosittain vaihtuvia teemoja, jotka voivat liittyä rippikoulun lisäksi myös yhteiskun-
nallisessa keskustelussa esillä oleviin ilmiöihin tai nuorisotutkimuksen kannalta tar-
peellisiin aiheisiin. Kyselyn organisoi Suomen evankelis-luterilaisen kirkon Kirkko-
hallituksen toiminnallisen osaston Jumalanpalvelus ja kasvatus -yksikkö yhdessä 
rippikoulun järjestäjien eli seurakuntien ja kristillisten järjestöjen kanssa. Kyselyyn 
vastaaminen on vapaaehtoista.38

Kysely aloitettiin Suuri ihme -rippikoulusuunnitelma 2017:n (RKS 2017) käyt töön - 
oton jälkeen vuonna 2018, jolloin sitä pilotoitiin. Tuolloin vastaajina oli 560 rippi kou-
lulaista ja 103 isosta 14 seurakunnasta ja yhdestä kristillisestä palvelu jär jestöstä. 
Tuon vuoden kokemusten pohjalta kyselyä kehitettiin, jonka jälkeen se on tuottanut 
vuosittain poikkeuksellisen laajan tutkimusaineiston.39 

Kyselyssä on toistettu joka vuosi samoja 30 kysymystä, joilla mitataan RKS 
2017:n tavoitteiden toteutumista.40 Toistuvien kysymysten lisäksi kyselyyn on si-
sällytetty ajankohtaiseksi katsottuja kysymyksiä, jotka mittaavat vastaajien taustaa 
ja ajattelua yhteiskunnallisista kysymyksistä sekä heidän kokemusta hyvinvoinnis-
taan. Näin koostettu tutkimusaineisto antaa hyvä yleiskuvan luterilaisista nuorista 
ja heidän ajattelustaan Suomessa. 

Vastaajien määrät vastaajaryhmittäin näkyvät taulukossa 1. Rippikoululaisten 
osalta kyselyyn on vuosittain vastannut 25–41 prosenttia kaikista Suomen evanke-
lis-luterilaisen kirkon rippikoululaisista. Vuoden 2024 osalta tarkkaa prosenttiosuut-
ta ei ole vielä mahdollista laskea, koska rippikoululaisten kokonaismäärä ei tätä kir-
joittaessa ole vielä tiedossa ja aineistonkeruu on osin vielä kesken. Vastaajamäärä 
on kuitenkin jo erittäin korkea (yli 17 000 nuorta). Vuonna 2023 kyselyyn vastasi 
kaikkiaan 41 prosenttia kaikista Suomen evankelis-luterilaisen kirkon rippikoululai-
sista. Rippikouluun osallistui tällöin 73 prosenttia kaikista nuorista, mikä tarkoittaa, 
että vastaajamäärä vastaa 30 prosenttia kaikista Suomessa asuvista 15-vuotiaista 
nuorista, mikä on missä tahansa vertailussa poikkeuksellisen korkea osuus.

 

38 Suomen ev.lut. kirkko: https://evl.fi/plus/seurakuntaelama/kasvatus/rippikoulu/rippikoulun-kehittami-
nen/rippikoulukysely/ 

39 Seurakunnat antavat vastaajille linkin tai QR-koodin kyselyyn, johon vastataan rippikoulun aikana 
anonyymisti. Vastaukset tallentuvat Kirkkohallituksen palvelemille ja tulokset julkistetaan Sakasti-si-
vustolla vuosittain. Seurakunnilla on mahdollista nähdä sekä oman seurakuntansa tiedot että valta-
kunnalliset vastausten jakaumat. (Rippikoulukysely i.a.)

40 Ks. Porkka ja Huomo 2017.

https://evl.fi/plus/seurakuntaelama/kasvatus/rippikoulu/rippikoulun-kehittaminen/rippikoulukysely/
https://evl.fi/plus/seurakuntaelama/kasvatus/rippikoulu/rippikoulun-kehittaminen/rippikoulukysely/
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Taulukko 1. Rippikoulukyselyyn vastanneiden määrät 2019–2024.
Rippikoululaiset Osuus kaikista 

rippikoululaisista
Isoset Vastaajia  

yhteensä
2019 12 497 25 % 2 642 15 139
2020 14 654 31 % 2 974 17 628
2021 18 530 37 % 3 818 22 348
2022 18 245 39 % 3 738 21 983
2023 19 827 41 % 4 326 24 153
202441 17 131 4 341 21 472
Yhteensä 100 884 21 839 122 723

Kyselyyn vastanneista rippikoululaisista on vuosittain ollut poikia ja tyttöjä jokseen-
kin yhtä paljon42, ei-binäärisiä nuoria 1–2 prosenttia ja niitä, jotka eivät ole halun-
neet kertoa sukupuoltaan 1–3 prosenttia. 43 Isosista on ollut tyttöjä lähes kaksikol-
masosaa ja poikia lähes kolmannes.44 Tässä artikkelissa keskitytään pelkästään 
rippikoululaisten vastauksiin.

Suhtautumista kristinuskon keskeisiin uskomuksiin mitataan kyselyssä kysy-
myksillä ”Uskon, että Jumala on olemassa” ja ”Uskon, että Jeesus on noussut kuol-
leista”. Nuorten omaa arviota rippikoulun vaikutuksesta uskoon kysyttiin kysymyk-
sillä ”Rippikoulun aikana rohkaistuin rukoilemaan” ja ”Rippikoulu vahvisti uskoani 
Jumalaan”. Lisäksi nuorilta kysyttiin suhtautumista kirkon jäsenyyteen väitteellä 
”Haluan kuulua kirkkoon”. Kyselyssä nuoria pyydettiin ottamaan niihin kantaa as-
teikolla 1-7, jossa 1=Täysin eri mieltä ja 7=täysin samaa mieltä. Tarkastelemme 
seuraavassa niiden osuutta, jotka eri vuosina ovat olleet kysyttyjen asioiden kans-
sa samaa mieltä ja valinneet vaihtoehdon 5–7.

Taustamuuttujista aineistossa on ollut mahdollista tarkastella sukupuolen ohel-
la kodin uskonnollisuuden, asuinpaikan ja kodin taloudellisen aseman yhteyttä 
kristillisyyttä ja rippikoulun vaikutusta mittaaviin muuttujiin. Kodin  uskonnollisuutta 
tiedusteltiin kysymyksellä, jossa rippikoululaisia pyydettiin ottamaan kantaa väit tee  - 

41 Vuoden 2024 vastaajamäärät tulevat vielä kasvamaan jonkin verran, koska kaikki vuoden 2024 rippi-
koulut eivät ole vielä tätä kirjoitettaessa pidetty. Kuitenkaan vuoden 2024 tulokset eivät tule muuttu-
maan paljoakaan, koska jo vastanneiden määrä on suuri.

42 Vuonna 2024 oli vastaajista poikarippikoululaisia 7927 ja tyttörippikoululaisia 8765.
43 Esimerkiksi vuonna 2024 oli vastaajista ei-binäärisiä rippikoululaisia 158 (0,9 %) ja isosissa 127 (2,9 

%). Niitä, jotka eivät halunneet kertoa sukupuoltaan oli rippikoululaisissa 281 (1,6 %) ja isosissa 80 
(1,8 %). Vuonna 2023 ei-binäärisiä oli kyselyyn vastanneista rippikoululaisista 266 (1,3 %) ja isosista 
131 (3,0 %) sekä niitä, jotka eivät halunneet kertoa sukupuoltaan rippikoululaisista 376 (1,9 %) ja 
isosista 106 (2,5 %).

44 Vuonna 2024 oli kyselyyn vastanneista isosista tyttöjä 63,3 % ja poikia 31,9 %. Vuonna 2023 oli kyse-
lyyn vastanneista isosista tyttöjä 63,7%, poikia 30,8 %.
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seen ”Kodissani on oltu kiinnostuneita uskonnosta”. Väitettä tuli arvioida asteikol-
la 1-7 (1=ei ollenkaan, 7=erittäin paljon). Niin ikään rippikoululaisia pyydettiin ar-
vioimaan kodin taloudellista asemaa ottamalla kantaa kysymykseen ”Millaiseksi 
arvioisit kotitaloutesi toimeentulon tällä hetkellä asteikolla 1-7 (1= erittäin heikosti 
toimeentuleva, 7= erittäin hyvin toimeentuleva)? Asuinpaikkaa selvitettiin kysymyk-
sellä ”Mikä seuraavista kuvaa mielestäsi parhaiten asuinympäristöäsi?”. Vaihto-
ehdot olivat maaseutu tai lähiö, kunnan taajama tai keskusta, kaupungin lähiö, 
pienen kaupungin keskusta-alue ja suuren kaupungin keskusta-alue.

Taustamuuttujien välistä yhteyttä kristillisyyttä ja rippikoulukokemusta mittaaviin 
muuttujiin selvitettiin yksisuuntaisella varianssianalyysilla ja lineaaristen yhteyk sien 
ilmetessä myös Pearsonin korrelaatiokertoimella.

Tulokset

Tarkasteluajanjaksona vuodesta 2019 vuoteen 2024 poikarippikoululaisten usko 
Jumalan olemassaoloon on lisääntynyt erittäin voimakkaasti (kuvio 1). Kun  vuonna 
2019 vain runsas kolmasosa (36 %) poikarippikoululaisista uskoi edes jossain 
määrin Jumalan olemassaoloon, vuonna 2024 siihen uskovia oli pojista lähes kak-
si kolmesta (62 %). Uskon yleistyminen poikien keskuudessa alkoi vuonna 2021, 
joka ajallisesti sijoittuu koronapandemian aikaan45 ja aikaan hieman ennen Venä-
jän hyökkäystä Ukrainaan46. Tyttörippikoululaisten usko Jumalan olemassaoloon 
ei juuri poikennut poikien ajattelusta vuosina 2019 ja 2020, mutta poikien uskon 
vahvistuessa tyttöjen näkemykset pysyivät muuttumattomina vuoteen 2023 saakka, 
jolloin poikien ja tyttöjen ero oli jo 13 prosenttiyksikköä. Tyttöjen usko Jumalan ole-
massaoloon yleistyi kuitenkin poikien tavoin vuonna 2024. Tällöin joka toinen tyttö-
rippikoululaisista kertoi uskovansa ainakin jossain määrin Jumalan olemassa oloon.

Kuviosta 2 ilmenee, että usko Jeesuksen ylösnousemukseen on yleistynyt  ai - 
van samalla tavalla kuin usko Jumalan olemassaoloon. Kun  rippikoululaispojis ta 
39 prosenttia uskoi Jeesuksen ylösnousemukseen vuonna 2019 (arvot 5–7 as-
tei kolla 1-7), vuonna 2024 ylösnousemukseen uskovia oli poikien keskuudessa  
60 pro senttia. Myös tällä mittarilla poikien usko alkoi tulla yleisemmäksi vuodesta 
2021 alkaen. Tyttöjen usko ylösnousemukseen on muuttunut myös samalla tavalla 
kuin usko Jumalan olemassaoloon. Ylösnousemukseen uskovia oli tyttörippikoulu-
laisista vuosina 2019–2023 noin kolmasosa, mutta vuonna 2024 uskovien osuus 
kasvoi 11 prosenttiyksiköllä.

45 Koronapandemian aiheuttama valmiuslaki, jolla rajoitettiin voimakkaasti kokoontumisia tuli Suomessa 
voimaan maaliskuussa 2020. Viimeisistä rajoituksista luovuttiin maaliskuussa 2022.

46 Venäjä aloitti hyökkäyksen Ukrainaan maaliskuussa 2022.
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Kuvio 2. Rippikoululaisten vastaukset väittämään ”Uskon, että Jeesus on noussut 
kuolleista” (%) vuosina 2013–2024 sukupuolen mukaan. Myönteiset vastaukset 
(arvot 5–7 asteikolla 1–7). Vuoden 2013 arvo on kansainvälisen rippikoulututki-
muksen Suomen aineistosta, jossa käytettiin samaa väittämää.47

47 Ks. Schweitzer ym. 2015.
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Kuvio 1. Rippikoululaisten vastaukset väittämään ”Uskon, että Jumala on olemas-
sa” (%) vuosina 2019–2024 sukupuolen mukaan. Myönteiset vastaukset (arvot 5–7 
asteikolla 1–7).
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Rippikoulun yksi tavoite on auttaa nuorta löytämään itselleen soveltuva tapa 
rukoilla. Kuviosta 3 ilmenee, että usko Jumalan olemassaoloon ja Jeesuksen ylös-
nousemukseen liittyy läheisesti siihen, että rippikoululaiset ovat rohkaistuneet ru-
koilemaan rippikoulun aikana. Vuosina 2019 ja 2020 tyttö- ja poikarippikoululaisten 
vastaukset olivat identtiset, hieman yli 40 prosenttia koki rohkaistuneensa rukoile-
maan. Vuonna 2021 poikien kohdalla tapahtui tämänkin mittarin kohdalla käänne, 
josta lähtien niiden poikien osuus, jotka arvioivat rohkaistuneensa rukoilemaan, 
on lisääntynyt joka vuosi. Vuonna 2024 näitä poikia oli jo 59 prosenttia kaikista. 
Rippikoulutyttöjen osalta nähdään tämänkin mittarin kohdalla selkeä muutos vuon-
na 2024, jolloin niiden tyttöjen osuus, jotka arvioivat rohkaistuneensa rukoilemaan 
rippikoulun aikana, lisääntyi yhdeksällä prosenttiyksiköllä (44 % vs. 53 %). Tätä 
ennen muutokset ovat olleet pienempiä. 

Kuvio 3. Rippikoululaisten vastaukset väittämään ”Rippikoulun aikana rohkaistuin 
rukoilemaan” (%) vuosina 2019–2024 sukupuolen mukaan. Myönteiset vastaukset 
(arvot 5–7 asteikolla 1–7).
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Kysyttäessä nuorilta omaa arvioita siitä, onko rippikoulu vahvistanut heidän us-
koaan Jumalaan (kuvio 4), kehityskulun havaittiin olleen samanlainen kuin edellis-
ten mittarien kohdalla (kuviot 1–3). Kun vuonna 2019 ja 2020 sekä tyttö että poika-
rippikoululaisista hieman yli 40 prosenttia arvioi uskonsa vahvistuneen rippikoulun 
aikana, alkoi poikien myönteisten vastausten osuus yleistymään vuonna 2021. 
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Tämä kasvu on jatkunut siitä lähtien joka vuosi niin, että vuonna 2024 myöntei-
sesti vastanneita (arvo 5–7 asteikolla 1–7) oli poikarippikoululaisista jo miltei kaksi 
kolmesta (65 %). Tyttörippikoululaisten osalta nähdään voimakas myönteisten vas-
tausten yleistyminen myös tämän mittarin osalta vuonna 2024, kun myönteisesti 
vastanneiden tyttöjen osuus kasvoi edellisvuodesta 13 prosenttiyksiköllä (42 % vs. 
55 %). Tyttöjen ja poikien ero säilyi kuitenkin edelleen selkeänä.

Kuvio 4. Rippikoululaisten vastaukset väittämään ”Uskoni Jumalaan vahvistui rippi-
kouluaikana” (%) vuosina 2019–2024 sukupuolen mukaan. Myönteiset vastaukset 
(arvot 5–7 asteikolla 1–7).

Poikien uskon vahvistuminen Jumalaan ja ylösnousemukseen sekä rukoiluun roh-
kaistuminen ei kuitenkaan ole vuosien 2019–2023 aikana näkynyt samassa suh-
teessa lisääntyneessä halussa kuulua kirkkoon (ks. kuvio 5). Pojat olivat tyttöjä 
kriittisempiä kirkkoon kuulumisen suhteen vuosina 2019 ja 2020, mutta tyttöjen 
jäsenyyskriittisyyden kasvaessa ja poikien jäsenyysmyönteisyyden hitaasti yleis-
tyessä ovat sukupuolten väliset erot lähes kadonneet. Poikien halu kuulua kirkkoon 
kasvoi vuosien 2020 ja 2023 aikana 52 prosentista 57 prosenttiin. Vastaavana 
ajankohtana tyttöjen halu kuulua sen sijaan laski 63 prosentista 58 prosenttiin. Mo-
lempien halu kuulua kirkkoon on kuitenkin lisääntynyt voimakkaasti vuonna 2024. 
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Kuvio 5. Vastaukset väittämään ”Haluan kuulua kirkkoon” (%) vuosina 2019–2024 
rippikouluun liittyvän tehtävän ja vastaajan sukupuolen mukaan. Myönteiset vas-
tauk set (arvot 5–7 asteikolla 1–7).

Vuoden 2024 kyselyaineisto mahdollistaa myös vastausten tarkastelun sen perus-
teella, miten vastaajien sosioekonominen tausta, kodin uskonnollinen kiinnostus tai 
asuinpaikka liittyi niihin.

Asuinpaikkatarkastelussa osoittautui, että rippikoululaisten näkemykset ja ko ke   - 
mukset eivät juurikaan poikenneet toisistaan eri asuinalueella, paitsi niillä, jotka 
asuivat suuren paikkakunnan keskustassa. Suurten paikkakuntien keskustassa 
asuvat uskoivat useammin kuin muut rippikoululaiset Jumalan olemassaoloon48 ja 
Jeesuksen ylösnousemukseen49. He myös kokivat muita rippikoululaisia useammin 
uskonsa vahvistuneen rippikoulun aikana50 ja arvioivat muita useammin rohkais-
tuneensa rukoilemaan rippikoulun aikana51 sekä haluavansa kuulua kirkkoon52. 
Kaikissa näissä kysymyksissä suurten kaupunkien keskustassa asuvat erosivat ti-
lastollisesti merkitsevästi kaikilla muilla alueilla asuvista.53 Esimerkiksi  kysyttäessä 

48 F=7,77***.
49 F=6,18***.
50 F=21,21***.
51 F=16,96***.
52 F=18,98***.
53 Tilastollista merkitsevyyttä eri osaryhmien välillä testattiin post hoc-testeillä. LSD-testin perusteella 

suurten kaupunkien keskustassa asuvat erosivat tilastollisesti erittäin merkitsevästi kaikissa kysymyk-
sissä kaikista muista ryhmistä. Scheffen-testin perusteella suurten kaupunkien keskustassa asuvat 
erosivat niin ikään tilastollisesti erittäin merkitsevästi kaikista muista ryhmistä ”Usko Jumalaan vah-
vistui rippikoulun aikana”, ”Rippikoulun aikana rohkaistun rukoilemaan” ja ”Haluan kuulua kirkkoon” 
-kysymysten kohdalla. Uskoa Jumalaan ja Jeesuksen ylösnousemukseen mittaavien kysymysten 
kohdalla suurten kaupunkien keskustassa asuvat erosivat Scheffen-testin perusteella muista ryhmistä 
vähintään melkein merkitsevästi.  
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halua kuulua kirkkoon, suurten kaupunkien keskustassa asuvista rippikoulunuo-
rista 43 prosenttia ilmensi vahvaa halua kuulua kirkkoon (valitsivat vaihtoehdon 
7= täysin samaa mieltä), maaseudulla ja taajama-alueilla osuus oli 33 prosenttia, 
kunnan taajama-alueella 32 prosenttia, lähiöissä 34 prosenttia ja 31 prosenttia 
pienten kaupunkien keskusta-alueella. Niitä nuoria, jotka kokivat selkeästi uskonsa 
vahvistuneen rippikoulun aikana (valitsivat vaihtoehdon 7) oli suurten kaupunkien 
keskusta-alueilla 30 prosenttia, muilla alueilla 22–25 prosenttia, ollen alhaisin kun-
tien taajama-alueilla (22 %).

Tuloksista on myös nähtävissä, että aikaisempien tutkimusten tavoin vanhem-
pien uskonnollinen kiinnostus korreloi voimakkaan positiivisesti uskonnollisuuden 
kanssa. Mitä kiinnostuneempia vanhemmat olivat rippikoululaisten arvioin mukaan 
uskonnosta, sitä useammin rippikoululaiset uskoivat Jumalan olemassaoloon54 ja 
Jeesuksen ylösnousemukseen55 sekä kokivat uskonsa Jumalaan vahvistuneen 
rippi koulun aikana56, rohkaistuneensa sen aikana rukoilemaan57 sekä  haluavansa 
kuulua kirkkoon58. Niistä nuorista, joiden kodissa oli oltu erittäin kiinnostuneita us-
konnosta, kaikissa näissä kysymyksissä selkeä enemmistö (62–74 %) kertoi ole-
vansa täysin samaa mieltä (valitsi vaihtoehdon 7). Samaan aikaan rippikoululaisis-
ta, joiden kotona ei oltu lainkaan kiinnostuneita uskonnosta, täysin samaa mieltä 
väitteiden kanssa oli 8–14 prosenttia. 

Mikäli lasketetaan mukaan kaikki myönteisen arvion antaneet (vaihtoehdot 
5–7), noin joka viides tai joka neljäs nuorista, jotka olivat kasvaneet kodissa, jossa 
ei oltu lainkaan kiinnostuneita uskonnosta (valitsivat vaihtoehdon 1 asteikolla 1-7), 
antoi myön teisen arvion. Esimerkiksi kysyttäessä uskon vahvistumista rippikoulun 
aikana 23 prosenttia oli samaa mieltä. Samaan aikaan 61 prosenttia niistä, jotka 
olivat kasvaneet kodissa, jossa oli oltu jossain määrin kiinnostuneita uskonnosta 
(vaihtoehdon 4 valinneet) ja 85 prosenttia niistä, jotka olivat kasvaneet kodissa, 
jossa on oltu erittäin kiinnostuneita uskonnosta (vaihtoehdon 7 valinneet), vasta-
si myönteisesti uskon vahvistumiseen. Kysyttäessä uskoa Jumalaan myönteisesti 
vastaavien prosenttiosuudet näissä kolmessa ryhmässä olivat 19, 59 ja 89 prosent-
tia. Kodin uskonnollinen tausta erottelee selkeästi uskoa ja rippikoulun vaikutusta 
uskoon. Samalla on huomion arvoista, että on merkittävä joukko nuoria, jotka rippi-
koulun päättyessä kokevat uskovansa ja kokevat rippikoulun vahvistaneen heidän 
uskoaan, vaikka heidän kodissaan ei oltu lainkaan kiinnostuneita uskonnosta.

Myös kodin hyvä taloudellinen asema oli yhteydessä myönteisiin arvioihin. Mitä 
parempi oli rippikoululaisten arvioin mukaan heidän kotinsa taloudellinen asema, 

54 Pearsonin korrelaatiokerroin: r=.51***; ANOVA: F=1304,32***.
55 r=.51***; F=1274,52***.
56 r=.50***; F=993,24***.
57 r=.36***; F=556,16***.
58 r=.45***; F=968,07***.
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sitä useammin rippikoululaiset uskoivat Jumalan olemassaoloon59 ja Jeesuksen 
ylösnousemukseen60 sekä kokivat uskonsa Jumalaan vahvistuneen rippikoulun 
aikana61, rohkaistuneensa sen aikana rukoilemaan62 sekä haluavansa kuulua kirk-
koon63. Kaikissa kysymyksissä kodin taloudellinen asema on suoran lineaarisessa 
yhteydessä uskonnollisuutta ja rippikoulukokemusta mittaaviin kysymyksiin.64 Nuo-
rista, jotka arvioivat kodin taloudellisen tilanteen keskimääräistä selväksi heikom-
maksi (valitsivat vaihtoehdon 1 asteikolla 1-7) kolmannes, (32 %), kertoi uskovan-
sa Jumalaan (vaihtoehdot 5–7), kun keskimääräiseksi kodin taloudellisen aseman 
arvioineista (vaihtoehdon 4 valinneet) näin vastasi vajaa puolet, (45 %) ja keski-
määräistä selvästi paremmasta taloudellisesta taustasta (vaihtoehdon 7 valinneet), 
lähes kaksi kolmesta (62 %) kertoi uskovansa Jumalaan.

Mistä on kyse poikien – ja myöhemmin myös tyttöjen uskonnollisuuden 
kasvussa?

Edellä oleva tarkastelu osoittaa selkeästi, että rippikoulupoikien sitoutuminen kris-
tilliseen uskoon on vahvistunut tarkastelujaksolla ja se on tullut selkeästi yleisem-
mäksi kuin tyttöjen. Pojat kokevat myös rippikoulun vahvistavan heidän uskoaan 
useammin kuin tytöt. Kehitys on samansuuntainen kuin useissa viimeaikaisissa us-
konnollisuutta tarkastelevissa tutkimuksissa. Aiemmista vuosista poiketen vuoden 
2024 rippikoulututkimuksen kyselyaineistossa myös tyttöjen sitoutuminen kristilli-
seen uskoon on selkeästi vahvistunut. Tyttöjen kristillisyyden vahvistumisesta huo-
limatta ero tyttöjen ja poikien välillä on kuitenkin lähes edeltävän vuoden tasolla, ja 
pojat uskovat edelleen selvästi todennäköisemmin kuin tytöt. Tutkimus myös osoit-
taa vahvimmin uskovien nuorten todennäköisimmin asuvan suurten kaupunkien 
keskusta-alueella, ei maaseudulla. Aineisto on niin suuri ja kattava, että mistään 
otosvirheestä ei tuloksissa voi olla kysymys.

Tutkimuksen tulokset rikkovat ainakin kolmea vakiintunutta ilmiöitä uskonnolli-
suuden kentällä. Ensinnäkin sitä, että uskonnollisuus vähenee ja nuoret ovat edel-
tävää sukupolveaan ja edeltäviä ikäluokkia vähemmän uskonnollisia. Toisekseen 
sitä, että naiset ovat uskonnollisempia kuin miehet ja kolmanneksi sitä, että maa-
seudulla asuvat ovat kaupunkien ja keskusta-alueiden asukkaita uskonnollisempia. 

59 F=65,90***.
60 F=71,30***.
61 F=86,73***.
62 F=72,16***.
63 F=99,96***.
64 Pearsonin korrelaatiokertoimen perusteella yhteys on tilastollisesti erittäin merkitsevä vaihdellen 

.13*** ja .16*** välimaastossa.
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Tässä artikkelissa raportoidun rippikoulunuorilta kerätyn pitkittäistutkimusaineiston 
perusteella pojat ovat edellä kuvattujen vakiintuneiden näkemysten vastaisesti kui-
tenkin uskonnollisempia kuin tytöt – sama näkyy useissa viimeaikaisissa tutkimuk-
sissa, nuorimmat rippikoulunuorten ikäluokat ovat edeltäviä ikäluokkia uskonnolli-
sempia ja uskonnollisimmat nuoret löytyvät suurten kaupunkien keskustoista. 

Mistä ilmiössä on kyse? Kristillisyyden vahvistuminen on viime vuosina ensi 
sijassa koskenut poikia, mutta nyt viimeisin tutkimusaineisto osoittaa myös  tyttöjen 
uskonnollisuuden mahdollisesti seuraavan poikien keskuudessa tapahtunutta 
muutosta. Uusimman rippikouluista kerätyn aineiston valossa iso kysymys on, seu - 
raako tyttöjen uskonnollisuus poikien jo aiemmin aktivoitunutta suhdetta kristillisyy-
teen. Tyttöjen vahvistunut sitoutuminen kristilliseen uskoon ei kuitenkaan (vielä) ole 
näkynyt muissa tutkimuksissa, joten siihen on syytä suhtautua varauksella. Poikien 
– ja myöhemmin mahdollisesti myös tyttöjen – uskonnollisuuden aktivoitumisen 
taustalla on todennäköisesti useita tekijöitä. Tutkimus nostaa useita kysymyksiä, 
joita olisi tärkeä selvittää lisää myöhemmissä tutkimuksissa. Näitä kysymyksiä ovat 
ainakin seuraavat:

1. Onko kristinusko uusi vastakulttuuri? Perinteisesti ateismi ja uskonnotto-
muus ovat olleet yleisintä nuorten miesten keskuudessa.65 Uusissa tutkimus-
ai neistoissa se on kuitenkin yleisintä neljän-viidenkymmenen ikäisten miesten 
keskuudessa.66 Uskonnottomat nuoret miehet ovat siis kasvaneet ja kasva-
massa keski-ikään. Heidän keskuudessaan uskonnottomuus on tyypillisesti 
ollut aktiviinen valinta ja vastakulttuurinen ilmiö, usein mukana oli vanhempien 
tapakristillisyyden kritisointia ja halua irtaantua joko ankaraksi ja arvoiltaan 
jälkeenjääneeksi tai vain pinnallisena tapana olleesta kristinuskosta. Ateismi 
ja uskonnottomuus edusti heille siis aktiivista valintaa. Sen sijaan tämän päi-
vän nuorten keskuudessa uskonnottomuus ei enää ole vastakulttuuri, vaan 
ennemmin sitä olisi uskonnollisuus. Tästä antaa viitteitä se, että uskonnolliset 
nuoret kokevat uskonnottomia selvästi useammin kuuluvansa vähemmistöön, 
kun vanhemmissa ikäpolvissa tilanne on päinvastoin.67

2.  Kulkevatko nuorten miesten konservatiivinen arvomaailma ja uskonnolli-
suus käsi kädessä? Nuoret miehet ovat arvomaailmaltaan  konservatiivisempia 
kuin nuoret naiset.68 He ovat viimeaikaisissa tutkimusaineistoissa olleet myös 
suunnilleen yhtä konservatiivisia kuin vanhempien ikäpolvien miehet, kun taas 

65 Taira & Ketola & Sohlberg 2023.
66 Tervo-Niemelä 2024; Ketola & Sohlberg 2024, 74.
67 Ketola & Sohlberg 2024, 77.
68 Ks. esim. Ketola & Sohlberg 2024, 85; Tervo-Niemelä & Porkka 2024.
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suomalaiset naiset ovat olleet jatkuvasti aiempaa liberaalimpia.69 Vastaavaa 
kehitystä on nähty myös muissa maissa.70 Arvoliberaalisuuden ja uskonnot-
tomuuden on aikaisemmissa tutkimuksissa havaittu olevan myös yhteydessä 
toisiinsa.71 Myös nuorten keskuudessa arvoliberaalisten keskuu dessa uskon-
nollisten osuus on selvästi vähäisempi kuin arvokonservatiivien.72 Tutkimus 
nostaakin esiin ensin kysymyksen siitä, missä määrin nuorten miesten kristil-
lisyyden vahvistuminen ja konservatiivinen arvomaailma ovat  yhteydessä toi-
siinsa ja missä määrin konservatiivisen arvomaailman vahvistuminen tapahtuu 
erillään uskonnosta ja toisin päin. Tähän linkittyy myös kysymys siitä, kokeeko 
nuori mies konservatiivisen uskonnon antavan selkeyttä elämään, tukevan 
miehenä olemista ja perinteisiä sukupuolirooleja. Uskonnon piirissä sukupuol-
ten roolit ovat monesti selkeämmät kuin muualla yhteiskun nassa, jossa perin-
teisen miehen asema on monella tapaa haastettu. Se saattaa viehättää poikia. 
Viimeisin tutkimusaineisto herättää kuitenkin myös kysymyksen, onko mahdol-
lista, että perinteisemmät sukupuoliroolit viehättävät uudella tavalla myös tyt-
töjä yhteiskunnassa, jossa perinteiselle tytön roolille ei myöskään tunnu olevan 
selkeää paikkaa.

3. Ovatko hyvinvoivat pojat kirkolle ja uskonnolle helpompia tavoittaa kuin 
huonommin voivat tytöt? Useiden tutkimusten mukaan nuorten tyttöjen hy-
vinvointi heikkeni selvästi koronapandemia-aikana.73 Hyvinvoinnissa tyttöjen ja 
poikien välillä näkyi korona-aikana sama eriytyminen kuin uskonnollisuudessa 
ja huonosti voivat nuoret ovat tutkimusten mukaan kirkoille erityisen vaikeita 
tavoittaa. 74 Kun nuori joutuu keskittymään arkiseen selviytymiseen, oli sitten 
kyse masennuksesta, ahdistuksesta, syömishäiriöistä, muista mielenterveys-
häiriöistä tai kodin turvattomuudesta johtuvista tekijöistä, rippikoulun tai  kirkon 
voi olla vaikea puhutella. Vaikka kristinuskon sanoman ytimessä on nimen-
omaan heikoimmista huolehtiminen, todellisuudessa sanoma puhuttelee pa-
remmin ihmistä, joka voi riittävän hyvin. Myös tässä tutkimuksessa nuoret, 
jotka kokevat rippikoulun eniten vahvistavan uskoa tulevat todennäköisimmin 
etuoikeutetusta taustasta: etuoikeutettu taloudellinen tausta on yhteydessä 
sekä vahvempaan suhteeseen kristillisyyteen että vahvempaan rippikoulun 
vaikutukseen uskoon. Aikaisempien tutkimusten perusteella uskonnollisuus 
myös selkeästi tukee hyvinvointia ja uskonnolliset nuoret voivat paremmin kuin 

69 Ks. esim. Ketola 2024, 85; Myllyniemi & Kiilakoski 2018, 92; Kiilakoski & Laine 2022, 66–67.
70 Cox 2023, Cox et al. 2023; Burn-Murdoch 2024.
71 Taira, Ketola & Sohlberg 2023.
72 Tervo-Niemelä & Porkka 2024.
73 Helenius 2022; Helenius & Kivimäki 2023; Tervo-Niemelä & Porkka 2023.
74 Tervo-Niemelä & Porkka 2023; Tervo-Niemelä & Porkka 2021.
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ei uskonnolliset. Erityisen selkeästi ero näkyy tyttöjen keskuudessa.75 Huonos-
ti voiva nuori tarvitsee erityisen hellää ja yksilön huomioivaa kohtaamista, joka 
rippikoulun isossa ryhmässä on usein mahdotonta. Hyvinvoinnin ja uskonnol-
lisuuden monimutkaisessa yhteydessä on paljon kysymyksiä, joita olisi tärkeä 
tarkastella uskonnollisuuden muutoksen keskellä. 

4. Ovatko pojat nykyään rippikoulun näkökulmasta oikeamman ikäisiä kuin 
tytöt? Pojat kokevat rippikoulun vahvistavan uskoaan nykyään todennäköi-
semmin kuin tytöt. Tämä herättää kysymyksiä siitä, onko tyttöjen ajattelun ke-
hitys sellaisessa vaiheessa, ettei rippikoulun toimintatavat enää toimi ideaali-
sesti. Tutkimukset osoittavat tyttöjen saavuttavan murrosiän poikia aiemmin. 
Esimerkiksi pituuskasvun huipun on todettu tytöillä olevan keskimäärin kahta 
vuotta aiemmin kuin pojilla.76 Useat tutkimukset osoittavat tyttöjen murrosiän 
myös varhaistuneen maailmanlaajuisesti77, vastaavia tuloksia on myös poikien 
osalta.78 Ovatko pojat sen myötä nykyään oikeamman ikäisiä rippikouluun? 
Monen arkikokemus on myös se, että tytöt usein lopettavat leikkimisen jo 
paljon ennen rippikoulua, osa tytöistä jo 10-vuotiaana. Pojat puolestaan jat-
kavat erilaista yhdessä pelaamista pitkälle rippikouluiän jälkeenkin. Myös tut-
kimukset osoittavat poikien jatkavan erityisesti erilaisia fyysisiä aktiviteetteja 
tai kilpailullisuutta sisältävää leikkiä pidempään kuin tytöt.79 Tytöt puolestaan 
aloittavat sosiaalisen median käytön kommunikointiin ja sosiaalisten suhtei-
den luomiseen ja ylläpitämiseen nuorempana kuin pojat.80 Rippikoulun yhtei-
söllinen toimintakulttuuri ja rippikouluopetus perustuvat suurelta osin yhdessä 
leikkimiselle ja pelaamiselle. Onko se tänä päivänä tutumpaa ja ominta ennen 
kaikkea pojille? 

5. Ovatko turvallisuusilmaston muutokset ja epävarmuuden  li sään tyminen 
ruokkineet nuorten ja erityisesti poikien uskonnollisuutta? Vuosina 2020–
2022 ajoittain voimakkaitakin rajoitteita ihmisten arki elämään  tuonut korona-
pandemia sekä vuonna 2022 alkanut Venäjän hyök käyssota  Ukrai naan ovat 
lisänneet epävarmuutta ja horjuttaneet turvallisuus ilmastoa  Suomessa. Useat 
tutkimukset osoittavat turvattomuuden ja epävarmuuden  lisäävän uskonnolli-
suutta. Esimerkiksi tilanteiden, jotka mullistavat ihmisten tietoisuutta omasta 

75 Tervo-Niemelä & Porkka 2023; Tervo-Niemelä & Porkka 2024.
76 Rogol, Roemmich & Clark 2002.
77 Ks. esim. Eckert-Lind et al. 2020; Cheng, Ong & Biro 2022; Biro, Greenspan & Galvez 2012.
78 Brix et al. 2018.
79 Boyer, Jackson & McMurry 1997.
80 Lenhart 2015; Valkenburg & Berger 2011.
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kuolevaisuudestaan, on nähty ruokkivan ihmisten uskonnollisuutta.81 Ei olisi 
ihme, jos epävarmuutta tuonut koronapandemia ja sodan läheisyys ja niihin 
liittyvät pelot olisi aktivoinut uskonnollisuutta, jälkimmäisen kohdalla erityisesti 
rintamalle mahdollisesti lähtemään joutuvien nuorten uskonnollisuutta. 

6. Avaako nuorten miesten avoimempi puhumisen kulttuuri heitä myös us-
konnollisuudelle? Suomalaisten heikkous on pitkään ollut puhumattomuus. 
Puhumattomuuden kulttuuri on sisäänrakennettu suomalaisuuteen. Se saa 
vahvistusta myös tutkimusaineistoista. Nuoret, myös nuoret miehet puhuvat 
kuitenkin avoimemmin kuin vanhemmat sukupolvet. 82 Onkin mahdollista, että 
nuorten miesten avoimuus puhumiselle voisi tehdä heitä myös avoimemmiksi 
elämän syviä kysymyksiä ja uskonnollisuutta kohtaan. 

7. Ruokkivatko globaali uskonnollisuus ja sosiaalinen media nuorten us-
konnollisuutta? Läntisessä maailmassa elämämme helposti harhassa siitä, 
että maailma yksiselitteisesti maallistuu. Maailmanlaajuisesti nuoret ovat tänä 
päivänä kuitenkin uskonnollisempia kuin aiemmin. Tämä johtuu siitä, että suh-
teellisesti yhä useampi nuori syntyy globaaliin etelään, jossa uskonnollisuus 
on vahvaa. Uskonnollisuudeltaan heikkenevissä länsimaissa sen sijaan syn-
tyvyys on pitkään ollut matala.83 Globaaleissa viestintäverkoissa elävät nuoret 
pystyvät kohtaamaan uskonnollisten nuorten maailman. Myös suomalaisten 
yhteiskunnan monikulttuuristuminen tuo uskonnon aiempaa näkyvämmäksi 
ilmiöksi nuorten elämässä. Tutkimus herättää myös kysymyksen siitä, missä 
määrin suomalaisnuorten uskonnollisuuden muutosten taustalla on nimen-
omaan sosiaalinen media, sen keskustelut ja siellä suosituiksi nousseet vai-
kuttajat. Mediassa viime vuosina yhä useammat nuoret miehet samoin kuin 
nuorten seuraamat julkkikset ovat puhuneet avoimesti uskostaan. Viime vuo-
sien mediakeskustelussa nuorten uskonnollisuudesta on myös puhuttu poik-
keuksellisen paljon ja usein se on tapahtunut myönteisessä valossa.

8. Voiko maallistumiskehitys kääntyä? Maallistuminen ei ole lineaarista, vaan 
se voi antaa tilaa myös päinvastaiselle kehitykselle. Kun uskonnollisuuden 
yleinen taso laskee tarpeeksi alas, se antaa mahdollisuuden myös uskonnolli-
suuden nousulle helpommin kuin tilanne, jossa uskonnollisuuden lähtötaso on 
korkea. 

81 Ks. esim. Solomon, Greenberg & Pyszczynski 2015.
82 Spännäri, Kallatsa & Tervo-Niemelä 2022.
83 Ks. esim. Key Findings from the Global Religious Futures Project 2022; The Changing Global Reli-

gious Landscape 2017.
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9. Ovatko Pohjoismaat tasa-arvon edelläkävijöinä myös edelläkävijöitä us-
konnollisuuden muutokselle? Globaalin tasa-arvoindeksin mukaan Pohjois-
maat ovat maailman tasa-arvoisimpia maita Islannin ollessa sijalla 1, Norjan 
sijalla 2 ja Suomen sijalla 3.84 Aikaisemman tutkimuksen perusteella maissa, 
joissa on korkea tasa-arvo ja tytöt ja pojat kasvatetaan samansuuntaisesti, 
sukupuolten väliset uskonnollisuuden erot ovat pienempiä.85 Aikaisempi tutki-
mus myös kertoo sukupuolten välisten uskonnollisuuden erojen kaventuneen 
Euroopassa.86 Antaako juuri tasa-arvoinen yhteiskunta ponnahduslaudan su-
kupuolten välisen uskonnollisuuserojen muutokselle?

10. Vahvistaako suurten kaupunkien uskonnollisesti monikulttuurisempi il-
mapiiri nuorten uskonnollisuutta? Tässä tutkimuksessa havaittiin, että us-
konnollisimmat rippikoulunuoret ovat suurten kaupunkien kes kusta-alueilla, 
eivät maaseudulla kuten useissa aikaisemmissa tutkimuksis sa.87 Suuret kau-
pungit ovat niitä alueita, joissa myös maahanmuuttajia on eniten. Myös mui-
den uskontojen läsnäolo on vahvinta suurissa kaupungeissa. Tämä herättää 
kysymyksiä siitä, onko kaupunkien uskonnollinen ilmapiiri, jossa erilaiset kat-
somukset ovat avoimemmin läsnä, otollisempi vahvistamaan nuorten uskon-
nollisuutta kuin perinteisemmin uskonnollinen maaseutu. Toisaalta aineisto 
herättää kysymyksen, onko suurten kaupunkien rippikoulutyössä onnistuttu 
tavalla, joka näkyy nuorten myönteisemmissä arvioissa.

Todennäköisesti nuorten uskonnollisuuden muutoksen taustalla on useita tekijöi-
tä. Kokonaisuudessaan nuorten uskonnollisuus on tutkimusaineistojen perusteella 
juuri nyt poikkeuksellisen aktiivisessa liikkeessä. Tämän muutoksen ja sen taustal-
la olevien tekijöiden tutkiminen on nyt aivan erityisen tärkeää.

TT Jouko Porkka on vanhempi tutkija Diakonia-ammattikorkeakoulussa. 
jouko.porkka@diak.fi

TT Kati-Tervo Niemelä toimii käytännöllisen teologian professorina Itä-Suomen 
yliopistossa. kati.tervo-niemela@uef.fi

84 Global Gender Gap Report 2024.
85 Collett & Lizardo 2009.
86 Ks. Voas, McAndrew, & Strom 2013
87 Ks. esim. Kääriäinen, Niemelä & Ketola 2005, 144–145; Kääriäinen, Niemelä & Ketola 2003, 203–205.
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